

101 年專門職業及技術人員高等考試驗船師、第 1 次食品技師考試、高等暨普通考試消防設備人員考試、普通考試地政士、專責報關人員、保險代理人保險經紀人及保險公證人考試、特種考試語言治療師、聽力師、牙體技術人員考試試題

等 別：普通考試

類 科：財產保險代理人、財產保險經紀人

科 目：保險學概要

考試時間：1 小時 30 分

座號：_____

※注意：禁止使用電子計算器。

甲、申論題部分：(50 分)

(一)不必抄題，作答時請將試題題號及答案依照順序寫在申論試卷上，於本試題上作答者，不予計分。

(二)請以藍、黑色鋼筆或原子筆在申論試卷上作答。

一、(一)何謂保險費率 (insurance rate)？其與保險費 (premium) 有何不同？並請舉財產保險例子說明之。(二)何謂短期費率 (short period rate)？短期費率與一般保險費率有何不同？保險人採用短期費率之理由為何？(25 分)

二、(一)何謂損害補償原則 (principle of indemnity)？請說明其意義。(二)財產保險契約中會影響損害補償額度的保險條款有那些？請扼要說明之。(25 分)

乙、測驗題部分：(50 分)

代號：2601

(一)本測驗試題為單一選擇題，請選出一個正確或最適當的答案，複選作答者，該題不予計分。

(二)共 40 題，每題 1.25 分，須用 2B 鉛筆在試卡上依題號清楚劃記，於本試題或申論試卷上作答者，不予計分。

1 可能引起損失之偶然事件，係指：

- (A)危險因素 (B)危險程度 (C)危險事故 (D)危險

2 被保險人對保險標的物惡意縱火，以圖詐領保險金，屬於：

- (A)道德危險因素 (B)怠忽危險因素
(C)實質危險因素 (D)心理危險因素

3 下列有關保險金額之描述，何者正確？

- (A)為保險標的所有利益之評價額
(B)俗稱賠款或給付
(C)在損失發生時，保險人實際支付予被保險人之補償金額
(D)為保險契約當事人間約定之最高給付金額

4 被保險人因有保險保障而對損失之發生漠不關心，以致增加無謂損失之情形，係屬：

- (A)實質危險因素 (B)道德危險因素
(C)怠忽危險因素 (D)詐欺危險因素

5 濃霧增加車禍的機會是下列何者的例子？

- (A)投機危險 (B)危險事故
(C)實質危險因素 (D)道德危險因素

- 6 純危險被定義為何種情境？
(A)只有損失的機會或無損失 (B)只有獲利的機會
(C)沒有損失也沒有獲利的機會 (D)有損失也有獲利的機會
- 7 一個人過早的死亡是下列何者的例子？
(A)純危險 (B)投機危險
(C)基本危險 (D)實質危險因素
- 8 下列何者有關投機危險的敘述是正確的？
(A)它們幾乎都可由私人保險人承保 (B)它們比純危險更容易預測
(C)雖然損失發生，它們也可能有益於社會 (D)它們只有損失的機會
- 9 假設損失發生機率為 $P(L)$ ，則危險（Pure Risk）之值，何者正確？
(A) $P(L)=1$ (B) $P(L)=0$ (C) $0 < P(L) < 1$ (D) $P(L) > 1$
- 10 遵循良好的健康習慣，可以被歸類為：
(A)損失預防 (B)損失自留
(C)非保險轉嫁 (D)自己保險
- 11 保險契約之成立，必須有保險利益之存在為前提。下列何者不為其主要目的？
(A)避免保險流為賭博行為 (B)防止道德危險因素
(C)以保險利益做為損害補償之尺度 (D)避免被保險人投保多張保單
- 12 下列何種保險契約，完全符合損害補償之原則與精神？
(A)定值保險 (B)定額保險
(C)不定值保險 (D)重置成本保險
- 13 保險代位原則係下列那一項原則之引申原則？
(A)保險利益 (B)最大誠信 (C)損害補償 (D)主力近因
- 14 下列何者不屬於財產保險利益之構成的三要件？
(A)責任利益 (B)合法利益 (C)確定利益 (D)金錢利益
- 15 房屋僅投保火災險保單，因地震引發火災，導致房屋火災損失，將無法獲得理賠。此係依據下列那一原則？
(A)保險利益 (B)損害補償 (C)最大誠信 (D)主力近因
- 16 汽車保險契約之轉讓須經保險人書面同意，係因該保險契約屬於：
(A)對人契約 (B)對物契約 (C)附合契約 (D)附條件契約
- 17 下列何者不是保險的特質？
(A)危險迴避 (B)損失分攤
(C)偶然損失的賠款 (D)補償

- 18 根據大數法則，當危險單位的數目增加時，下列敘述何者正確？
(A)實際結果與預估損失之差異將增加 (B)實際結果將接近預估損失
(C)非分散危險將降低 (D)客觀的危險將增加
- 19 私人保險公司通常不承保下列何種保險？
(A)個人危險 (B)財產危險 (C)責任危險 (D)市場危險
- 20 不健康的人尋求標準費率的壽險或健康保險的傾向，是下列何者的例子？
(A)道德危險因素 (B)基本的危險
(C)心理危險因素 (D)逆選擇
- 21 凡契約的訂立，除當事人意思表示一致外，尚須經一定程序或方式為之者，稱之為：
(A)附合契約 (B)條件契約 (C)雙務契約 (D)要式契約
- 22 下列何者非屬構成保險契約內容的主要文件？
(A)要保書 (B)批單 (C)理賠申請書 (D)保險單
- 23 要保人或被保險人對保險標的因各種利害關係而具有之利益，是謂：
(A)保險標的 (B)保險價額 (C)保險金額 (D)保險利益
- 24 關於未來事項之特約條款，於特定情況而未履行者，保險契約不因之而失效。下列何者不屬之？
(A)未屆履行期前危險已發生 (B)其履行為不可能
(C)其履行代價過高 (D)在訂約地為不合法
- 25 下列何者非屬標準化保險單的優點？
(A)被保險人毋需費心比較不同保單之優劣 (B)保單內容解釋及理賠具一致性
(C)方便主管機關之監理與法院判決 (D)能滿足所有被保險人的需要
- 26 保險費採預付方法，收繳後，如有過與不及，不再發還或補繳，此即所謂：
(A)確定保險費制 (B)賦課保險費制
(C)自然保險費制 (D)均等保險費制
- 27 財產及責任保險契約包含被保險人有關財產或活動記載的部分，稱為：
(A)陳述事項 (B)承保範圍 (C)不保事項 (D)條件事項
- 28 自負額是用在下列型態的保險，除了：
(A)人壽保險 (B)健康保險 (C)財產保險 (D)汽車保險
- 29 下列何者不是不保事項用在保險單的理由？
(A)降低道德危險因素 (B)放棄保單條件
(C)排除不可保危險事故的保障範圍 (D)排除被保險人特定不需要的保障範圍

- 30 健康保險使用共同保險的目的是爲了要：①減少保費 ②排除某些醫療程序的保障
(A)只有① (B)只有② (C)兩者皆是 (D)兩者皆非
- 31 我國火災保險之年費率（Annual rate），係以保險金額多少元爲一保險單位？
(A)100 (B)1,000 (C)10,000 (D)100,000
- 32 以商業用建築物火災保險爲例，核保考量的四項因素（COPE factors），何者爲非？
(A)C：構造 (B)O：用途 (C)P：保費 (D)E：環境
- 33 在核保技術上，凡具體事實足以引起或增加危險事故發生機會之條件者，稱爲：
(A)危險 (B)不確定性 (C)危險事故 (D)危險因素
- 34 保險之責任準備金，係屬下列何種科目？
(A)資產 (B)負債 (C)業主權益 (D)保留盈餘
- 35 下列何者非屬保險財務方面的監理項目？
(A)創業資本之規定 (B)保證金之繳存
(C)準備金之提存 (D)保險費率之核定
- 36 保險業務招攬競爭之不當情事，不包括下列何項？
(A)不實說明與誘使換保 (B)放佣
(C)錯價 (D)提供免費危險管理服務
- 37 有關核保，下列何者的敘述是正確的？①保險公司必須建立與公司目標一致的核保政策 ②核保政策通常是主觀的，而且對簽單的險種允許核保人員大量的彈性
(A)只有① (B)只有② (C)兩者皆是 (D)兩者皆非
- 38 保險公司的行銷部門的功能，不包括下列那項？
(A)廣告保險人的產品 (B)發展新產品
(C)認明產品目標 (D)制訂最後核保決定
- 39 保險公司使用再保險的原因，不包括下列那項？
(A)增加未滿期保費責任準備金 (B)擴大承保能量
(C)保障巨災損失 (D)穩定獲利
- 40 保險監理的目的爲何？①確保其清償能力 ②防止營運的不當
(A)只有① (B)只有② (C)兩者皆是 (D)兩者皆非